
Determinazione.219 del 31/03/2025 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.219 del 3° SETTORE del 31/03/2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DI STRADE E SEGNALETICA-ANNO 2025.
FORNITURA DI ASFALTO A FREDDO PLASTICO AD ALTE
PRESTAZIONI, ANNO 2025.CIG B5E2067C96.MODIFICA AL
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART.120 DELD.LGS. N.36/2023 E
S.M.I.-INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA, A FAVORE DELLA
DITTA SICIT BITUMI S.R.L.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Alice
Marcolongo, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. n.62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE LL.PP., URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n.87/3° del 04/02/2025 è stato
approvato il quadro economico generale di spesa relativo ai lavori
di "Manutenzione ordinaria di strade e segnaletica–anno 2025",
redatto dall’Ing. Alice Marcolongo, dell’importo complessivo di
euro 350.000,00, di cui euro 229.255,26 per lavori a base d’asta
ed euro 120.744,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
tra le somme a disposizione dell'Amministrazione comunale del
precitato quadro economico, è prevista la voce “Acquisto asfalto a
freddo” per l’importo di euro 5.000,00";
con determinazione dirigenziale n.170/3° del 06/03/2025, è stato
approvato l’intero iter procedurale, per l’affidamento del
contratto relativo la "la "Fornitura di asfalto a freddo plastico
per l’anno 2025”, alla ditta SICIT BITUMI S.R.L.-P.IVA
03885810287, con sede a Este (PD) in Via M.Tognato,18, ai sensi
dell'art.50, comma 1, lettera b) e dell'art.17, c.2 del D.Lgs.n.36
del 31/03/2023, per l’importo di euro 3.776,00 oltre I.V.A. 22%,
per euro 830,72, per complessivi euro 4.606,72, della tipologia
"asfalto ad alte prestazioni", trasporto "porto franco" in
cantiere, con mezzi della ditta appaltatrice, tutto compreso, in
sacchi da 20 oppure 25 Kg, imbancalati, necessario alla
manutenzione delle strade e delle aree pubbliche esterne comunali
asfaltate;



Determinazione.219 del 31/03/2025 Pagina 2

la ditta incaricata ha sottoscritto digitalmente la
lettera-contratto, agli atti del Prot.0012037 del 11/03/2025.

Tutto ciò premesso, considerato che per garantire la corretta e
pronta esecuzione degli interventi manutentivi stessi, è necessario
effettuare forniture supplementari di asfalto a freddo plastico, non
previste nel contratto stipulato che abbia le medesime
caratteristiche del contratto in essere.

Visto che:
l'art.120, c.1 del Codice, prevede che i contratti di appalto
possono essere modificati senza una nuova procedura di
affidamento, in particolare come previsto alla lettera b): “per la
sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture
supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un
cambiamento del contraente nel contempo:
1)risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;
2)comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un
sostanziale incremento dei costi;
la lettera-contratto sopra citata, prevede che lo stesso possa
essere modificato, ai sensi dell’Art.120 del D.Lgs. n.36/2023 e
s.m.i., fino alla concorrenza massima pari ad euro 5.000,00,
I.V.A. di legge esclusa.

Preso atto che l'importo stimato, per la fornitura del materiale
supplementare,è pari all’importo massimo di euro 1.224,00, oltre
I.V.A. 22%.

Precisato che:
la ditta appaltatrice SICIT BITUMI S.R.L.-P.IVA 03885810287,
manterrà invariati, rispetto al contratto principale, la tipologia
e le caratteristiche del prodotto, il prezzo unitario e le
condizioni di vendita, come da preventivo di spesa agli atti del
Prot.009635 del 26/02/2025 e come previsto nella lettera-contratto,
agli atti del Prot.0012037 del 11/03/2025;
per dette forniture il C.I.G. B5E2067C96 acquisito,rimarrà
invariato.

Ritenuto necessario, in considerazione di quanto sopra esposto,
disporre la modifica del contratto relativo la "Fornitura di asfalto
a freddo  plastico per l’anno 2025”, della tipologia "asfalto ad alte
prestazioni", ai sensi dell'art.120, c.1,lett. b) del Codice, a
favore della ditta in argomento, per forniture integrative non
previste in contratto, per l’importo di euro 1.224,00, oltre I.V.A.
al 22% pari a euro 269,28, per un totale di euro 1.493,28,
corrispondente alle previsioni dell'art.120, c.2 del Codice.

Accertato che la spesa complessiva per l’affidamento della fornitura
in argomento, per l’importo sopra citato,trova copertura finanziaria
al capitolo 1190.00.01 "Manutenzione ordinaria di strade e
segnaletica".

Visti:
il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e s.m.i., "Codice dei contratti
pubblici" in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
il D.Lgs. 31 dicembre 2024 n. 209, entrato in vigore in pari data,
recante Disposizioni integrative e correttive al Codice dei
Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 31/03/2023 n.36 e s.m.i., le
cui disposizioni, se ed in quanto applicabili, sulla base di quanto



Determinazione.219 del 31/03/2025 Pagina 3

disposto dalle relative norme transitorie e finali, prevalgono
sulla normativa precedente;
gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i.
“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono
le competenze gestionali dei Dirigenti;
l'art. 17 comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stesse;
l'art. 68 dello Statuto comunale.

VISTO il decreto sindacale n. 43624 del 25/09/2024 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3°-Lavori Pubblici, Urbanistica e
Ambiente.
Vista la deliberazione di G.C. n.198 del 27/12/2024, esecutiva, ad
oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025-2026-2027.

DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre la modifica del contratto d’appalto relativo la
"Fornitura di asfalto a freddo  plastico per l’anno 2025”, della
tipologia "asfalto ad alte prestazioni", per forniture integrative
non previste in contratto, ai sensi dell'art.120, c.1, lett.b) del
Codice, a favore della ditta SICIT BITUMI S.R.L.-P.IVA
03885810287, per l’importo di euro 1.224,00, oltre I.V.A. al 22%
pari a euro 269,28, per un totale di euro 1.493,28, necessario
alla manutenzione delle strade e delle aree pubbliche esterne
comunali asfaltate, come previsto dlla lettera contratto
sottoscritta;

3. di dare atto che l'importo complessivo del contratto ammonta ad
euro 5.000,00 oltre l'Iva di legge, ai sensi dell'art.50, comma 1,
lettera b) e dell'art.120, c.1, lett.b) del Codice;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 1.493,28, al capitolo
1190.00.01, del PEG 2025-2026-2027, annualità 2025, dando atto che
l’obbligazione non è ripetitiva e scade nel 2025;

5. di prendere atto che il costo complessivo del contratto d’appalto
in argomento, affidato alla precitata ditta, ammonta ad euro
5.000,00 oltre l'I.V.A. di legge,integrazione compresa;

6. di dare atto che il codice identificativo di gara relativo alla
presente procedura, rimane invariato ed è il seguente: C.I.G.
B5E2067C96;  

7. di precisare che la ditta aggiudicataria manterrà invariato la
tipologia e le caratteristiche del prodotto, il prezzo unitario e
le condizioni di vendita, rispetto al contratto principale, come
da preventivo di spesa agli atti del Prot.009635 del 26/02/2025 e
come previsto nella lettera-contratto,agli atti del Prot.0012037
del 11/03/2025;

8. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n.36 del
31.03.2023: "Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro,
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di



Determinazione.219 del 31/03/2025 Pagina 4

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti";

9. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

10. di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

11. di procedere alla pubblicazione della presente
determinazione nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito
istituzionale del Comune in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs.
n.33/2013 e s.m.i.;

12. di dare atto che il responsabile unico del progetto è l’Ing.
Ottavia Marisa Sammartino e che la stessa, come anche il
sottoscritto, dichiarano, ai sensi dell'art.6 bis Legge n.241/90
s.m.i., dell’art.15 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, e dell'art.6
D.Lgs. n.62/2013 e s.m.i. del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago
vigenti, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.219 del 31/03/2025 Pagina 5


